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فرهنگی

فرهنگ

 انتصاب امیرخانی
 به ریاست سازمان اسناد

و کتابخانه ملی

رئیس جمهور با صدور حکمی 
»غلامرضا امیرخانی« را با توجه 
به مراتب تعهد، سوابق و تجارب 
ایشان، به عنوان »رئیس سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی جمهوری 

اسلامی ایران« منصوب کرد.
»مسعود پزشکیان« در حکم 
انتصاب »غلامرضا امیرخانی« به 
عنوان رئیس سازمان اسناد و 
کتابخانه ملی جمهوری اسلامی 
ایران تصریح کرده، امید است 
با اتکال به خداوند متعال و 
در چهارچوب قانون اساسی، 
 ، ز ا ند چشم ا سند  ف  ا هد ا
سیاست های کلی مصوب مقام 
معظم رهبری)مدظله العالی(، 
برنامه هفتم پیشرفت و رعایت 
منشور اخلاقی کارگزاران دولت 
تدابیر  اتخاذ  با  چهاردهم، 
متناسب و نظارت متقن بر حسن 
اجرای امور مبتنی بر قوانین 
مصوب در جهت پیشبرد اهداف 
و مأموریت های سازمان اقدام 

نمایید./روابط عمومی

توقف در فیلمبرداری 
سریال »سلمان فارسی«

فیلمبرداری سریال »سلمان 
فارسی« به دلیل درگذشت 
همسر داوود میرباقری چند 
روزی متوقف است که بعد از 
بازگشت این کارگردان به تهران و 
برگزاری مراسم یادبود، بار دیگر 
از سر گرفته می شود. همسر 
داوود میرباقری روز پنجشنبه 

درگذشت./ایسنا

انتشار پوستر نمایش »منگی«

پوستر نمایش »منگی« با طرحی 
کارگردانی  و  فرهی  حامد  از 
محمدامین سعدی برای اجرا در 
سالن تئاتر هامون منتشر شد.
این نمایش از ۲۷ آبان ماه 
جاری ساعت ۲۰:۳۰ در سالن 
تئاتر هامون روی صحنه می رود. 
نمایش »منگی« اقتباسی از رمان 
منگی نوشته ژوئل اگلوف و ترجمه 
اصغر نوری است که ماجرای آن 
در مکانی غیرمعمول، میان خانه 
و کشتارگاه مردی جوان و مجرد در 
کنار مادربزرگ بدخلقش است 
که روزگار می گذراند. تک بازیگر 
این اثر فردین رحمانپور است 
و آریانا عباسی، سحر قاسمی و 
رمیصا صمدی به عنوان بازیگران 
فرم و سایه در نمایش »منگی« 

حضور دارند./مهر

آغاز پخش سریال عاشقانه 
»سوجان«

شبکه یک سیما پخش مجموعه 
تلویزیونی »سوجان« به کارگردانی 
حسین تبریزی را از شب گذشته 
آغاز کرد. این مجموعه تلویزیونی، 
زندگی خانوادگی دختری به نام 
»سوجان« را در بستر حوادث 
اجتماعی و سیاسی ایران روایت 
می کند. این سریال روایتگر زندگی 
در سال های ۱۳۱۰ تا ۱۳۵۷ بوده و با 
محوریت شخصیت مقاوم زن ایرانی 
و اهمیت نهاد خانواده ساخته 
شده است. سریال »سوجان« هر 
شب حدود ساعت ۲۲ و ۱۵ دقیقه 

پخش می شود./ایسنا

جهان

همکاری زندایا و تام هالند 
در فیلم تازه نولان

 
با افزوده شدن زندایا و آن هاتاوی 
به فیلم بعدی کریستوفر نولان، 
آنها در کنار بازیگرانی که قبلاً برای 
این فیلم انتخاب شده بودند، 
یعنی تام هالند و مت دیمون 
جلوی دوربین می روند. نولان 
نویسندگی و کارگردانی این فیلم 
را بر عهده دارد و فیلم قرار است 
در سینماها و آی مکس ۱۷ جولای 
۲۰۲۶ اکران شود. این فیلم بار 
دیگر پس از »اوپنهایمر« حاصل 
همکاری نولان با یونیورسال است 
و درباره جزئیات داستان چیزی 
اعلام نشده است./دنیای تصویر

 
 

ساخت سه گانه جدید 
»جنگ ستارگان«

سه گانه جدید »جنگ ستارگان« 
به کارگردانی سایمون کینبرگ 
ایکس«  »مردان  تهیه کننده 
در دست ساخت است. پس 
ظهور  ستارگان:  »جنگ  ز  ا
اسکای واکر« با بازی دیزی ریدلی، 
جان بویگا، آدام درایور و اسکار 
آیزاک، قرار است مجموعه  جدید 
با شخصیت های جدید آغاز 
شود. این فیلم ها داستانی را 
ادامه می دهند که جورج لوکاس 
با »یک امید جدید« در سال 
۱۹۷۷ شروع کرد و در آن مارک 
همیل با نقش لوک اسکای واکر، 
هریسون فورد با نقش هان سولو 
و کری فیشر با نقش پرنسس لیا 

ظاهر شدند./مهر
 

درگذشت تونی تاد؛ 
بازیگری با ۲۰۰ نقش

 
تونی تاد، بازیگر پرکار امریکایی با 
بیش از ۲۰۰ نقش آفرینی در سینما 
و تلویزیون از جمله فیلم های 
نهایی«،  »مقصد  »پلیتون«، 
»صخره« و »کندی من« در سن ۶۹ 
سالگی درگذشت. تاد که  سال 
۱۹۵۴ در واشنگتن دی سی به دنیا 
آمد، نقش آفرینی در صدها اثر 
تلویزیونی و سینمایی را در ۴۰ سال 
زندگی حرفه ای خود داشت. یکی 
از اولین نقش های او گروهبان 
وارن معتاد به هروئین در درام 
جنگی برنده اسکار »پلیتون« 
ساخته الیور استون بود. او 
همچنین سال ۱۹۹۶ در فیلم 
»صخره« در مقابل نیکلاس کیج 
ظاهر شد و در سری فیلم های 
»مقصد نهایی« و فیلم »کلاغ« نیز 

بازی کرده بود./ایسنا
 

 اکران مجدد
»میان ستاره ای«

 
فیلم »میان ستاره ای« کریستوفر 
نولان که یک حماسه فضایی 
محصول ۲۰۱۴ است و چندین 
نامزدی اسکار به دست آورد، در 
دهمین سالگرد اکرانش، بار دیگر 
راهی سینماها می شود. در این 
فیلم متیو مک کانهی، آن هاتاوی 
و مت دیمون نقش آفرینی کرده 
بودند. این فیلم از ۶ دسامبر، 
در سینماهای آیمکس به مدت 
یک هفته اکران مجدد می شود 
و به صورت فیلم ۷۰ میلیمتری 
و دیجیتال در شهرهای منتخب 
ایالت های نیویورک، کالیفرنیا، 
تگزاس، آریزونا، ایندیانا و فلوریدا 

روی پرده خواهد رفت./مهر

 صحنه در انتظار
اکبر زنجان پور

 یادمان پری صابری با حضور
ژاله آموزگار

 فیلم آخرالزمانی
تونی اسکات با مسکال

اکبر زنجان پور که به علت فشار ناشی از کار و به 
توصیه پزشک معالجش در بخش مراقبت های 
ویژه بیمارستان نیکان بستری شده بود، شنبه 
۱۹ آبان ماه از بیمارستان مرخص شد. طبق 
گفته پزشک، اکبر زنجان پور پس از چند روز 
استراحت در منزل، می تواند مجدد به صحنه 
برگردد. ادامه اجرا های نمایش »اکتینگ « هم از 
روز سه شنبه ۲۲ آبان ۱۴۰۳ با حفظ روز و ساعت 
بلیت از هفته گذشته به این هفته منتقل داده 
شده است. نمایش »اکتینگ« نوشته زویه دورنژه 
با کارگردانی اکبر زنجان پور و تهیه کنندگی محمد 
قدس ادامه اجراهایش را در سالن استاد ناظرزاده 
 کرمانی تماشاخانه ایرانشهر از سر خواهد گرفت.

/ روابط عمومی

در حالی که »گلادیاتور ۲« بزودی راهی پرده 
سینماها می شود، ریدلی اسکات و پل مسکال 
می خواهند خاطره خوش همکاری شان در 
این فیلم را تکرار و در پروژه ای جدید با هم 
همکاری کنند. اسکات »ستاره های سگی« را 
برای کمپانی قرن بیستم کارگردانی خواهد 
کرد و مسکال در حال مذاکره برای بازی 
در آن است. اسکات این فیلم را بر مبنای 
فیلمنامه اقتباسی که مارک ال اسمیت بر 
مبنای رمان آخرالزمانی پیتر هلر نوشته، 
خواهد ساخت. این فیلم درباره یک خلبان 
غیرنظامی در یک پایگاه هوایی متروکه کلرادو، 
 سگ او و یک تفنگدار سرسخت سابق است.

/ مهر

صابری،  پری  یاد  زنده  یادبود  مراسم 
نمایشنامه نویس، مترجم و کارگردان نوگرای تئاتر 
ایران در سالن اصلی مرکز تئاتر مولوی برگزار شد. 
ژاله آموزگار پژوهشگر حوزه فرهنگ و زبان های 
باستانی از جمله سخنرانان حاضر در این مراسم 
در سخنانی درباره این کارگردان گفت: »پری 
صابری خورشیدی بود که بر عرصه هنر ایران 
تابید و کارهای او با الهام از گنجینه های ادبی 
ایران خالق آثار ماندگاری شد.« سخنرانی حسین 
پاکدل، پخش قسمت هایی از مستند »پری بانو« 
به همراه اجرای موسیقی توسط گروه »وصل یار« 
که در نمایش های این کارگردان با او همکاری 
 داشتند از دیگر بخش های برنامه تیم یادمان بود.

/مهر

»باغ 
کیانوش« 

گرچه در بستر 
یک موقعیت 
واقع گرایانه، 

لحنی 
رئالیستی 

دارد، اما 
سویه های 

فانتزی 
و جهان 

رؤیاگون و 
خیالبافانه 
نوجوانی را 

هم از یاد 
نمی برد 

فیلم سینمایی »باغ کیانوش« را از حیث فرم و ساختار روایی باید یک ژانر ترکیبی یا فیلمی بیناژانری 
دانست که سینمای کودک و جنگ را به هم گره زده و در یک قصه چندلایه بازنمایی می کند. ضمن اینکه 
در این میانه می توان به واکاوی و خوانشی روانشناختی از تجربه دوران نوجوانی و سویه های هویت طلبانه 
آن هم اشاره کرد. ناگفته نماند با یک اثر اقتباسی هم روبه رو هستیم که از یک رمان اقتباس شده است؛ 
اقتباسی از کتابی به همین نام نوشته علی اصغر عزتی پاک که توسط کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان منتشر شده است. در جایی از فیلم که به خاطره گویی از دوران جنگ مربوط می شود، از 
انیمیشن در فلاش بک استفاده شده، به اینها می توان رویکرد ماجراجویانه داستان را هم اضافه کرد که 
با سویه هایی از ژانر وحشت نیز تنیده می شود و یک جاهایی لحن کمیک هم به خود می گیرد و همه 
این عناصر و مؤلفه های فرمی و مضمونی در نهایت قرار است به روایتی هویتمند از نوجوانی ختم شود.

داستان رمان »باغ کیانوش« در زمان جنگ تحمیلی ایران و عراق در روستایی از 
توابع شهر همدان اتفاق می افتد. حمزه و عباس تصمیم می گیرند در روز جشن 
ازدواج پسر کیانوش به باغ او دستبرد بزنند. این ماجرا با سقوط یک هواپیمای 
بمب افکن عراقی در نزدیکی باغ همزمان می شود. سقوط هواپیما و ورود خلبان 
آن به باغ کیانوش، ماجراهای جالبی رقم می زند. بسیاری از فیلم هایی که در 
سینمای نوجوانانه ساخته شده، فرد محور بوده و پیرامون یک شخصیت نوجوان 
روایت شده اما در اینجا با یک گروه از نوجوانان مواجه هستیم که هر کدام به 
سهم خود، نقشی در شکل گیری قصه و پیشبرد آن دارند. از این حیث می توان 
فیلم را نه در مورد یک نوجوان یا حتی تعدادی نوجوان که باید درباره تجربه 
نوجوانی و مؤلفه های آن دانست. این اثر از هیچ بازیگر نوجوان چهره ای استفاده 
نکرده اما فیلمساز به خوبی توانسته از آنها بازی بگیرد و بازی خوب گرفتن از تعداد 
زیادی نوجوان در قصه ای پرُفراز و نشیب که با تجربه های حسی متعددی از خشم 
و ترس تا شادی و غم گره خورده، کار ساده ای نیست و فیلمساز از پس این کار به 
خوبی برآمده است؛ چنانکه بازیگران نوجوان فیلم، مخاطب را به جهان داستانی 
خود وارد کرده و با روند ملتهب آن همراه و همدل می کنند. »باغ کیانوش« بدون 
اینکه مستقیم به موضوع جنگ بپردازد از منظر نوجوانی به آن توجه دارد و گویی 
هویت طلبی فردی که تجربه محوری این دوره است، با هویت ملی و جمعی گره 
می خورد و از این طریق نقش نوجوانان در جنگ به شکلی دیگر از حضور ایثارگرانه 

و جانفشانه بازنمایی و روایت می شود.
فیلم »باغ کیانوش« بدون اینکه در ورطه شعارزدگی بیفتد، تلاش کرده مفاهیم و 
ارزش های خود را در بستر درام و شیوه روایت و شخصیت پردازی اش صورت بندی کند 
و به سانتی مانتالیسم اعتقادی دچار نشود. شاید یکی از مهم ترین نقاط قوت فیلم 
را باید التزام فیلمساز به قصه گویی دانست که تمرکزش را بر تعریف قصه و بسط 
آن می گذارد و عجله ای برای بمباران پیام به مخاطب ندارد. دقیقاً به همین دلیل، 
مخاطب ارتباطی همدلانه با قصه و شخصیت هایش پیدا کرده و مفهوم دفاع از وطن 
و ارزش هویت و غرور ملی به میانجی این همذات پنداری در ذهن و دل مخاطب رخ 
می دهد. در پس این روایت انضمامی، می توان به خوانش های نمادینی از مضمون 
و درونمایه اثر هم رسید؛ مثلاً نجات مردم روستا در مجلس عروسی که می تواند 

نمادی از نجات مردم از آسیب های جنگ و شکلی نمادین از جانفشانی و دفاع از وطن و هموطن باشد.
این اثر شعار نمی دهد و بیانیه صادر نمی کند؛ همین آن را از افتادن به ورطه پروپاگاندا نجات می دهد 
و دامنه و عمق نفوذ تأثیرگذاری پیام آن را تضمین می کند. جغرافیای قصه را نباید فراموش کرد که در 
روستایی در همدان است. بافت طبیعی و جغرافیای قصه به فضاسازی متفاوتی از فیلم بویژه بازنمایی 
صحنه های جنگی ختم شده و زیبایی بصری آن را برجسته ساخته است. فیلم سرشار از قاب های زیبایی 
است که حظ بصری را هم برای مخاطب فراهم می کند. فیلمساز همچنین سعی کرده از فضای این 
جغرافیا و طبیعتش استفاده کند تا در یک فیلم نوجوانانه، سویه های خشن جنگ تلطیف شود در عین 

اینکه هولناکی و مخرب بودن آن انکار نشود.
»باغ کیانوش« گرچه در بستر یک موقعیت واقع گرایانه، لحنی رئالیستی دارد، اما سویه های فانتزی و 
جهان رؤیاگون و خیالبافانه نوجوانی را هم از یاد نمی برد و آن را درون قصه جاری می سازد. فیلم یک 
شهرام حقیقت دوست متفاوت و عباس جمشیدی فر خوب دارد که در کنار بازیگران نوجوان به همکاری 
دلنشینی رسیده اند. »باغ کیانوش« به مثابه یک فیلم خوب و تأثیرگذار در سینمای نوجوان قابل تحسین 
است که در پس تصویر قهرمانانه از نوجوانان، زیبایی ها و زیر و بم های هویتی آن را هم بازنمایی می کند؛ 

فیلمی متفاوت در روایت نوجوانی.

نگاه

رضا صائمی
منتقد سینما

نگاهی به فیلم »باغ کیانوش« که این روزها روی پرده سینماست

نوجوانی به مثابه قهرمانی

 این روزها به هشتمین سالگرد وداع با یکی از بزرگان عرصه کتاب کودک و نوجوان گره خورده؛ زنده یاد توران میرهادی 
که طی شصت سال خدمات فرهنگی و آموزشی ارزنده  و با تأکید بر »غم بزرگ را به کار بزرگ تبدیل کن« ثابت کرد 
که میانه ای با توقف در برابر سختی  ها و موانع ندارد. میرهادی را باید یکی از مهم ترین و اثرگذارترین شخصیت های 

حوزه کودک در ایران دانست آنچنان که از او با عناوینی همچون »مادر ادبیات کودک ایران« یاد می شود.

مدرسه فرهاد، اولین گام در تحول آموزشی
آنچه بیش از نیم قرن فعالیت فرهنگی و آموزشی توران میرهادی را برجسته ساخته، آن است که به عنوان یک پیشگام در 
عرصه های آموزش و فرهنگ، توانست با هوشمندی و تعهد خود، تغییرات بنیادینی را در نظام آموزشی ایران ایجاد کند. 
او با نگاهی باز و پر شور، نظام آموزشی را از قالب های سنتی رها ساخت و راه را برای یادگیری خلاقیت محور باز کرد. آثار 

و اندیشه های او همچنان الهام بخش نسلی از مربیان و نویسندگان است که به دنبال تحقق یادگیری انسانی و پایدارند.
توران میرهادی در سال ۱۳۰۶ در تهران و در خانواده ای با ریشه های فرهنگی و اندیشه ورزی متولد شد. والدین او هر دو 
از چهره های فرهیخته و هنردوست جامعه بودند. این جو خانوادگی که از احترام به فرهنگ و کتاب سرشار بود، تأثیر 
عمیقی بر شکل گیری جهان بینی و شخصیت او گذاشت. میرهادی از همان کودکی به خوبی با ارزش های آموزش 

خلاق و پرورش فکری آشنا شد.

آشنایی با رویکردهای آموزشی نوین
توران میرهادی برای تکمیل تحصیلات خود راهی فرانسه شد و در آنجا خود را در مقابل دنیایی تازه از شیوه های نوین 
آموزشی و پرورشی دید. این تجربیات، او را به اهمیت یادگیری فعال و تجربی واقف ساخت و دیدگاه های نوین او را 
برای بازگشت به ایران و پیاده سازی در سیستم آموزشی کشورش تقویت کرد. او از این دوران به عنوان فرصتی عالی 

برای بازاندیشی شیوه های آموزشی یاد کرد که بر قدرت تخیل و تفاوت های فردی تأکید داشت.
بازگشت میرهادی به ایران در سال ۱۳۳۸ و تأسیس مدرسه فرهاد، نقطه عطفی در تاریخ سازی آموزش کشور بود. 
این مدرسه، با روش های آموزشی نوآورانه و محوریت دانش آموزمحوری، انقلابی در مفاهیم یادگیری ایجاد کرد. این 
محیط یادگیری به دانش آموزان اجازه می داد تا با اعتمادبه نفس پیش بیایند، تفکر انتقادی شان را بسط دهند و در 
فرآیند آموزشی نقش فعال ایفا کنند. او باور داشت که باید بر مبنای کشف استعدادها و علایق فردی، مسیرهای 

یادگیری را طراحی کرد.

آغازگر حرکتی مهم برای ترویج ادبیات کودکان
در سال ۱۳۴۱، میرهادی با جمعی از همفکران، شورای کتاب کودک را بنا نهاد. این شورا به عنوان نهادی پیشرو در 
فعالیت های فرهنگی، نقش کلیدی در ارتقای کیفیت ادبیات کودک و ترویج کتاب خوانی ایفا کرد. تحت مدیریت او، 
این نهاد توانست با معرفی کتاب های برگزیده و ایجاد بستری برای رشد ادبیات کودکانه، فرهنگ مطالعه را در میان 
نسل نو گسترش دهد. این سازمان در سال ۱۳۵۸ به پیشنهاد زنده یاد میرهادی، کار تدوین فرهنگنامه کودکان و 
نوجوانان را آغاز کرد. شورای کتاب کودک از سال ۱۳۴۳ خورشیدی به عضویت نهاد جهانی IBBY درآمد و  هم اکنون 

شاخه ایرانی این سازمان به شمار می رود.
فلسفه آموزشی توران میرهادی بر این باور استوار بود که آموزش باید به پرورش تفکر و مهارت های اجتماعی کودکان 
بینجامد. او تأکید داشت که مدارس باید محیطی باشند که در آن دانش آموزان ضمن یادگیری دروس علمی، 
مهارت هایی همچون همکاری و احترام به تفاوت ها را بیاموزند. برای او، آموزش ابزاری برای تربیت شهروندانی مسئول 

و خلاق بود.
میرهادی نه تنها به آموزش علمی و فرهنگی کودکان توجه داشت، بلکه به مفاهیم والایی چون صلح و دوستی در 
مقیاس جهانی بسیار پایبند بود. او بر این باور بود که آموزش می تواند به طور مستقیم در ایجاد جهانی مهربان تر و 
بردبارتر اثرگذار باشد. میرهادی با برگزاری کارگاه ها و نشست ها، مفاهیم صلح و همزیستی مسالمت آمیز را به جوانان 

آموزش می داد و به تبادل فرهنگی و تعامل سازنده میان افراد و جوامع باور داشت.

یادگارهایی ارزشمند از توران میرهادی
اهالی فرهنگ از زنده یاد توران میرهادی به عنوان فردی الهام بخش و نوآور در حوزه آموزش و فرهنگ یاد می کنند؛ در 
کنار خدمات فرهنگی و آموزشی متعدد و البته اثرگذار زنده یاد میرهادی، آثار بسیاری در کتابخانه ها جاخوش کرده اند 

که تألیف آنها را وی شخصاً یا در همکاری با دیگر بزرگان عرصه فرهنگ و کتاب به عهده داشته است.
از جمله این کتاب ها می توان به مشارکت در تألیف برخی کتاب های درسی اشاره کرد؛ کتاب های فارسی اول، تعلیمات 
اجتماعی، تاریخ، جغرافی و تعلیمات دینی چهارم دبستان و تعلیمات اجتماعی سوم دبستان. از دیگر آثار مهمی که از 
میرهادی به جای مانده نیز می توان به تألیف فهرست کتاب های مناسب برای کودکان و نوجوانان، جست و جو در راه ها 
و روش های ت رب ی ـــت و کتاب م ـــادر و خ اطرات پ ن ج اه ســ ـال زن دگ ی در ای ران اشاره کرد. توران میرهادی، از بنیان گذاران 
شورای کتاب کودک و مؤلف و سرویراستار »فرهنگنامه کودکان و نوجوانان«، بعد از دهه ها خدمات فرهنگی و آموزشی، 

هجدهم آبان ماه سال ۱۳۸۹ زندگی را وداع گفت.

گزارش

مریم شهبازی
خبرنگار

 نگاهی به زندگی و فعالیت های توران میرهادی
در هشتمین سالگرد وداع

 نوآور در آموزش
و پیشرو در فرهنگ

رضا معطّریان/آژانس عکس ایران


